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                                                    Перечень (реестр) реализуемых дополнительных общеразвивающих программ  

в 2023-2024 учебном году (на бюджетной основе) 

Всего образовательных программ - 58 

Художественная направленность – 32 

Техническая направленность - 13 

Естественнонаучная направленность - 2 

Социально-гуманитарная направленность - 9 

Туристско-краеведческая направленность –1 

Физкультурно-спортивная направленность – 1 

 

 

№ 

п/п 

Объединение Название ДООП 

На какой 

возраст 

рассчитана 

Срок 

реализации 
Уровень освоения 

 Объем 

программы 

Художественная направленность 

1. Объединение «Школа шитья и дизайна»  

педагог дополнительного образования 

Ярошевич Л. А. 

«Юный модельер» 

 

«Чудеса фетра от А до Я» 

 

«Я-дизайнер» 

9-17 

 

7-9 

 

7-15 

4 

 

2 

 

2 

углубленный 

 

общекультурный 

 

базовый 

792 

 

216 

 

288 

http://ddt-grad-tchudes.ru/istorija.files/real2014/yar/yum.doc


2. Хоровая студия «Созвучие»  

педагог дополнительного образования 

Кузнецова О. Ю. 

«Звонкая нотка» 

 

 «Созвучие» 

5-6 

 

         7-11 

2 

 

            3 

общекультурный 

 

базовый 

144 

 

          432 

 

3. Объединение «Колорит» 

педагог дополнительного образования 

Нестерова Н.Г. 

 

 

 

«Рисуем вместе» 

«Колорит» 

(изодеятельность) 

«Путешествие в виртуальный 

мир русского искусства» 

5-7 

 

7-12 

 

5- 6 

2 

 

3 

 

            1 

общекультурный 

 

базовый 

 

общекультурный 

144 

 

432 

 

            72 

4. Объединение «Музыкальная гостиная» 

педагог дополнительного образования  

Каримова Е. И. 

«Сольфеджио» 

 

«Фортепианная игра» 

 

«Фортепиано» 

 

 

7-16 

 

9-16 

 

6-16 

 

 

3 

 

3 

 

3 

 

 

базовый 

 

общекультурный 

 

общекультурный 

 

 

216 

 

108 

 

108 

 

 

5. Студия «Флористика» 

педагог дополнительного образования 

Кобчикова О. В. 

«От природы к творчеству» 

(флористика) 

 

«Природа и фантазия» 

(флористика) 

 

Волшебный мир природы» 

(флористика) 

Волшебная мозаика природы 

(флористика) 

 

5-7 

 

 

6-10 

 

 

7-16 

 

7-17 

 

2 

 

 

3 

 

 

            3 

 

3 

общекультурный 

 

 

общекультурный 

 

базовый 

 

углубленный 

144 

 

 

432 

 

 

           432 

 

            432 

6. Вокальный ансамбль «Журавлик»  

педагог дополнительного образования 

Решетова О. А. 

«Музыкальная шкатулка» 

(вокал) 

«Вокальный ансамбль» 

5-12 

 

10-14 

4 

 

2 

углубленный 

 

общекультурный 

504 

 

216 

7. Объединение «Фортепиано» 

педагог дополнительного образования  

Балабанова Н.Я. 

«Общий курс фортепиано» 6-16 3 общекультурный 108 

http://ddt-grad-tchudes.ru/istorija.files/real2014/ku/zn.doc
http://ddt-grad-tchudes.ru/istorija.files/real2014/ku/p.doc
http://ddt-grad-tchudes.ru/istorija.files/real2014/ne/rvm.doc
http://ddt-grad-tchudes.ru/istorija.files/real2014/karbal/zm.doc
http://ddt-grad-tchudes.ru/istorija.files/real2014/karbal/mnzh.doc
http://ddt-grad-tchudes.ru/istorija.files/real2014/kob/rptv.docx


9. Танцевальный коллектив «Малышок»  

педагог дополнительного образования 

Николаева Ю.И. 

«Я люблю танцевать» 

 

«Ритм и мы» 

9-12 

 

6-10 

3 

 

2 

базовый 

 

общекультурный 

360 

 

144  

10. Объединение «Силуэт» 

педагог дополнительного образования 

Николаева Ю.И. 

«Танцевальная азбука» 

 

«Хореография» 

 

5-6 

 

7-9 

2 

 

2 

общекультурный 

 

базовый 

144 

 

288 

11. Театрально-эстрадная студия «Маска»  

педагог дополнительного образования 

Безбородова О. Б. 

«Актерская  мастерская» 

 

«Театральное искусство» 

 

7-14 

 

7-14 

3 

 

2 

базовый 

 

общекультурный 

216 

 

288 

 

12. 

Театральная студия «Арлекино»  

педагог дополнительного образования 

Клопова Г. М. 

«Театр + дети» 

 

                «Читаем классику» 

 

«Театр. Образ» 

6-15 

 

7-12 

 

12-15 

3 

 

2 

 

1 

базовый 

 

базовый 

 

общекультурный 

 

360 

 

          288 

 

72  

13. Объединение «Мастерская чудес»  

педагог дополнительного образования 

Ничипор О. В. 

«Умелые руки» 
 

5-7 

 

1 общекультурный 72 

14. Хореографический коллектив 

«Реверанс» 

педагог дополнительного образования 

Болгова Ю.Н. 

«В ритме танца» 

 

 «Реверанс» 

(хореография) 

5-10 

 

11-15 

4 

 

4 

          базовый 

 

           базовый 

504 

 

           720 

15. Объединение «Светелка» 

педагог дополнительного образования 

Краснобаева М. В. 

«Связующая нить» 

(этнография) 

7-15 3 базовый 288 

16. Объединение «Искусница» 

педагог дополнительного образования  

Иванина А.М. 

«Искусница» 

(рукоделие) 

5-9 2 общекультурный 72 

  Итого: 32 ДОП     

http://ddt-grad-tchudes.ru/istorija.files/real2014/be/tvorm.docx
http://ddt-grad-tchudes.ru/istorija.files/real2014/tpd.doc


 

Техническая направленность 

1. Объединение «Смайлики» 

педагог дополнительного образования 

Гофман В.Ю. 

«Компьютерная грамотность 

дошкольника» 

«Пользователь ПК» 

 

«Компьютерная графика» 

5-6 

 

7-10 

 

7-12 

1 

 

2 

 

3 

общекультурный 

 

общекультурный 

 

базовый 

72  

           144 

 

432 

2. Объединение «ЛЕГО-конструирование» 

педагог дополнительного образования 

Иванчик Н.М. 

«ЛЕГО-конструирование» 
5-7 2 общекультурный 144 

3. Объединение «ТриКУБ» 

педагог дополнительного образования 

Краснобаева М. В. 

«Основы робототехники и 

мехатроники» 

«Первые шаги в робототехнику» 

 

«Электроник» 

8-10 

 

6-7 

 

7-9 

2 

 

1 

 

1 

базовый 

 

общекультурный 

 

общекультурный 

288 

 

72 

 

          144 

4. Объединение «3D-моделирование» 

Детская киностудия «Радужка» 

педагог дополнительного образования 

Шоленинова Т.В. 

«3D-моделирование» 

 

«Детская киностудия» 

9-16 

 

7-15 

3 

 

3 

базовый 

 

базовый 

432 

 

360 

5. Объединение «Мастерская чудес»  

педагог дополнительного образования 

Ничипор О. В. 

«Оригамушки» 7-12 4 базовый 360 

6. Объединение «Фото-видеостудия» 

педагог дополнительного образования 

Герке Е. А. 

«Фото-видео-творчество» 10-16 3 базовый 432 

7 Студия «Матрикс» 

педагог дополнительного образования 

Родионова Б.П. 

«Матрикс» 

(робототехника) 

«Основы программирования» 

7-9 

 

9-11 

2 

 

1 

базовый 

 

общекультурный 

288  

 

72 

  Итого: 13 ДОП     

 

Естественнонаучная направленность 

http://ddt-grad-tchudes.ru/istorija.files/real2014/kr/svk.doc
http://ddt-grad-tchudes.ru/istorija.files/real2014/kr/svk.doc
http://ddt-grad-tchudes.ru/istorija.files/real2014/kr/mk.doc
http://ddt-grad-tchudes.ru/istorija.files/real2014/lego.doc
http://ddt-grad-tchudes.ru/istorija.files/real2014/shol/msr.doc
http://ddt-grad-tchudes.ru/istorija.files/real2014/ni/orig.doc


1. Объединение «Биохимия» 

педагог дополнительного образования 

Герке Е. А. 

«Биохимия» 

 

14-17 1 общекультурный 288 

2. Объединение «Биосфера» 

педагог дополнительного образования 

Иванчик Н.М. 

«Биосфера» 5-7 1 общекультурный 72 

  Всего: 2 ДОП 

 

    

Социально – гуманитарная (социально-педагогическая) 

 

1. 

Объединение «Читайка» 

педагог дополнительного образования 

Шоленинова Т. В. 

 

«Развитие речи»  

 

5-7 

 

1 общекультурный 

 

72 

2. Объединение «Математика» 

педагог дополнительного образования 

Черкасова Е.И. 

«Математические ступеньки» 

 

«Абакус» (ментальная 

арифметика 

5-6 

 

7-10 

1 

 

1 

общекультурный 

 

общекультурный 

144 

72 

3. Объединение «ЮИД» 

Объединение «Школа дорожной 

безопасности» 

 педагог дополнительного образования 

Шарук И.А. 

«ЮИД» 

 

«Знатоки ПДД» 

 

«Веселый Светофорик» 

 

«Юные помощники инспекторов 

движения» 

13-17 

 

7-15 

 

          5-6 

 

10-12 

2 

 

2 

 

            1 

 

1 

общекультурный 

 

базовый 

 

общекультурный 

 

общекультурный 

 

 

288 

 

144 

 

72 

 

72 

6. Объединение «Скорочтение» 

педагог дополнительного образования  

Черкасова Е.И. 

«Скорочтение» 7-9 1 общекультурный 72 

 Объединение «Английский язык» 

педагог дополнительного образования  

Стрельцова О.Ю. 

«Английский язык» 

 

8-12 1 общекультурный 72 

  Итого: 9 ДОП     

http://ddt-grad-tchudes.ru/istorija.files/real2014/bio.doc
http://ddt-grad-tchudes.ru/istorija.files/real2014/bio.doc
http://ddt-grad-tchudes.ru/istorija.files/real2014/shol/zit.doc
http://ddt-grad-tchudes.ru/istorija.files/real2014/mdm.doc
http://ddt-grad-tchudes.ru/istorija.files/real2014/uid.docx
http://ddt-grad-tchudes.ru/istorija.files/real2014/uid.docx
http://ddt-grad-tchudes.ru/istorija.files/real2014/pdd.docx
http://ddt-grad-tchudes.ru/istorija.files/real2014/vs.doc


 

Туристско-краеведческая направленность 

1. Объединение «Краеведение» 

педагог дополнительного образования 

Астраханцев Я.С. 

«Юный краевед" 
5-6 1 общекультурный 72 

  Итого: 1 ДОП     

 

Физкультурно-спортивная направленность 

1. Объединение «Импульс» 

педагог дополнительного образования 

Николаева Ю.И. 

«Детский фитнес» 5-6 1 общекультурный 72 

  Итого: 1 ДОП     

 

http://ddt-grad-tchudes.ru/istorija.files/real2014/wo/ltmkr.doc
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