

## Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования Дом детского творчества Кронштадтского района Санкт-Петербурга «Град чудес»

197760, Санкт-Петербург, г. Кронштадт, пр. Ленина, д. 51. Тел.(812) 435-07-45, Факс (812) 435-07-41

УТВЕРЖДАЮ	
Директор	
	_ И.Ю. Черникова

«31»августа 2023 года

## Перечень (реестр) реализуемых дополнительных общеразвивающих программ в 2023-2024 учебном году (на бюджетной основе)

Всего образовательных программ - 58

Художественная направленность – 32

Техническая направленность - 13

Естественнонаучная направленность - 2

Социально-гуманитарная направленность - 9

Туристско-краеведческая направленность –1

Физкультурно-спортивная направленность – 1

<b>№</b> п/п	Объединение	Название ДООП	На какой возраст рассчитана	Срок реализации	Уровень освоения	Объем программы		
	Художественная направленность							
1.	Объединение «Школа шитья и дизайна»	«Юный модельер»	9-17	4	углубленный	792		
	педагог дополнительного образования Ярошевич Л. А.	«Чудеса фетра от А до Я»	7-9	2	общекультурный	216		
		«Я-дизайнер»	7-15	2	базовый	288		

2. Хоровая студия «Созвучие» педагог дополнительного образования	«Звонкая нотка»	5-6	2	общекультурный	144
Кузнецова О. Ю.	«Созвучие»	7-11	3	базовый	432
3. Объединение «Колорит» педагог дополнительного образования	«Рисуем вместе» «Колорит»	5-7	2	общекультурный	144
Нестерова Н.Г.	(изодеятельность) «Путешествие в виртуальный	7-12	3	базовый	432
	мир русского искусства»	5- 6	1	общекультурный	72
4. Объединение «Музыкальная гостиная» педагог дополнительного образования	«Сольфеджио»	7-16	3	базовый	216
Каримова Е. И.	«Фортепианная игра»	9-16	3	общекультурный	108
	«Фортепиано»	6-16	3	общекультурный	108
5. Студия «Флористика» педагог дополнительного образования Кобчикова О. В.	«От природы к творчеству» (флористика)	5-7	2	общекультурный	144
	«Природа и фантазия» (флористика)	6-10	3	общекультурный	432
	Волшебный мир природы» (флористика)	7-16	3	базовый углубленный	432
	Волшебная мозаика природы (флористика)	7-17	3		432
6. Вокальный ансамбль «Журавлик» педагог дополнительного образования	«Музыкальная шкатулка» (вокал)	5-12	4	углубленный	504
Решетова О. А.	«Вокальный ансамбль»	10-14	2	общекультурный	216
7. Объединение «Фортепиано» педагог дополнительного образования Балабанова Н.Я.	«Общий курс фортепиано»	6-16	3	общекультурный	108

9. Танцевальный коллектив «Малышок» педагог дополнительного образования	«Я люблю танцевать»	9-12	3	базовый	360
Николаева Ю.И.	«Ритм и мы»	6-10	2	общекультурный	144
0. Объединение «Силуэт» педагог дополнительного образования	«Танцевальная азбука»	5-6	2	общекультурный	144
Николаева Ю.И.	«Хореография»	7-9	2	базовый	288
1. Театрально-эстрадная студия «Маска» педагог дополнительного образования	«Актерская мастерская»	7-14	3	базовый	216
Безбородова О. Б.	«Театральное искусство»	7-14	2	общекультурный	288
Театральная студия «Арлекино» 2. педагог дополнительного образования	«Театр + дети»	6-15	3	базовый	360
Клопова Г. М.	«Читаем классику»	7-12	2	базовый	288
	«Театр. Образ»	12-15	1	общекультурный	72
3. Объединение «Мастерская чудес» педагог дополнительного образования Ничипор О. В.	«Умелые руки»	5-7	1	общекультурный	72
4. Хореографический коллектив «Реверанс»	«В ритме танца»	5-10	4	базовый	504
педагог дополнительного образования Болгова Ю.Н.	«Реверанс» (хореография)	11-15	4	базовый	720
5. Объединение «Светелка» педагог дополнительного образования Краснобаева М. В.	«Связующая нить» (этнография)	7-15	3	базовый	288
6. Объединение «Искусница» педагог дополнительного образования Иванина А.М.	«Искусница» (рукоделие)	5-9	2	общекультурный	72
	Итого: 32 ДОП				

	Техническая направле	нность			
1. Объединение «Смайлики» педагог дополнительного образования	«Компьютерная грамотность дошкольника»	5-6	1	общекультурный	72 144
Гофман В.Ю.	«Пользователь ПК»	7-10	2	общекультурный	432
2. Объединение «ЛЕГО-конструирование» педагог дополнительного образования Иванчик Н.М.	«Компьютерная графика» «ЛЕГО-конструирование»	7-12 5-7	3 2	базовый общекультурный	144
3. Объединение «ТриКУБ» педагог дополнительного образования	«Основы робототехники и мехатроники»	8-10	2	базовый	288
Краснобаева М. В.	«Первые шаги в робототехнику»	6-7	1	общекультурный	72
	«Электроник»	7-9	1	общекультурный	144
4. Объединение «3D-моделирование» Детская киностудия «Радужка»	«3D-моделирование»	9-16	3	базовый	432
педагог дополнительного образования Шоленинова Т.В.	«Детская киностудия»	7-15	3	базовый	360
5. Объединение «Мастерская чудес» педагог дополнительного образования Ничипор О. В.	«Оригамушки»	7-12	4	базовый	360
6. Объединение «Фото-видеостудия» педагог дополнительного образования Герке Е. А.	«Фото-видео-творчество»	10-16	3	базовый	432
7 Студия «Матрикс» педагог дополнительного образования	«Матрикс» (робототехника)	7-9	2	базовый	288
Родионова Б.П.	«Основы программирования»	9-11	1	общекультурный	72
	Итого: 13 ДОП				

## Естественнонаучная направленность

1. Объединение «Биохимия» педагог дополнительного образования Герке Е. А.	«Биохимия»	14-17	1	общекультурный	288
2. Объединение «Биосфера» педагог дополнительного образования Иванчик Н.М.	«Биосфера»	5-7	1	общекультурный	72
	Всего: 2 ДОП				
	Социально – гуманитарная (социал	ьно-педагоги	ческая)	'	
Объединение «Читайка» 1. педагог дополнительного образования Шоленинова Т. В.	«Развитие речи»	5-7	1	общекультурный	72
2. Объединение «Математика» педагог дополнительного образования	«Математические ступеньки»	5-6	1	общекультурный	144 72
Черкасова Е.И.	«Абакус» (ментальная арифметика	7-10	1	общекультурный	
3. Объединение «ЮИД» Объединение «Школа дорожной	«ЮИД»	13-17	2	общекультурный	288
безопасности» педагог дополнительного образования	«Знатоки ПДД»	7-15	2	базовый	144
Шарук И.А.	«Веселый Светофорик»	5-6	1	общекультурный	72
	«Юные помощники инспекторов движения»	10-12	1	общекультурный	72
6. Объединение «Скорочтение» педагог дополнительного образования Черкасова Е.И.	«Скорочтение»	7-9	1	общекультурный	72
Объединение «Английский язык» педагог дополнительного образования Стрельцова О.Ю.	«Английский язык»	8-12	1	общекультурный	72
	Итого: 9 ДОП				

	Туристско-краеведческая н	аправленность			
1. Объединение «Краеведение» педагог дополнительного образования Астраханцев Я.С.	«Юный краевед''	5-6	1	общекультурный	72
	Итого: 1 ДОП				
	Физкультурно-спортивная	направленность			
1. Объединение «Импульс» педагог дополнительного образования Николаева Ю.И.	«Детский фитнес»	5-6	1	общекультурный	72
	Итого: 1 ДОП				